
بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکدهها

فریب مسکو توسط ترامپ
از همان ابتدا، مسکو تجاوز اســرائیل علیه ایران را با 
لحنی تند محکــوم کرد. اولین بیانیه رســمی وزارت 
امور خارجه روســیه هیــچ ابهامی در نســبت دادن 
تقصیر به تل آویو باقی نگذاشت. تا 20 ژوئن، روسیه 
به این بــاور پایبند بــود که می توان آتش بــس برقرار 
کرد و واشــنگتن از حمله مستقیم به ایران خودداری 
خواهد کــرد. این خوش بینی ناشــی از یک مکالمه 
تلفنــی تقریباً یک ســاعته در 14 ژوئــن بود که طی 
آن دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا، و ولادیمیر 
پوتین، همتای روســی اش، در مورد تشدید درگیری 
اسرائیل و ایران بحث کردند. طبق گزارش ها، ترامپ 
در طول تماس تلفنی اظهار داشــت: »این جنگ در 
اســرائیل و ایران بایــد پایان یابد«. یوری اوشــاکوف، 
دســتیار کرملین، گــزارش داد کــه مذاکره کنندگان 
آمریکایی برای بازگشــت به مذاکــرات در مورد برنامه 
هسته ای ایران آماده هستند. برای مسکو، این صرفاً 
خوش بینــی نبود - بلکــه به عنوان یــک پیش درآمد 
دیپلماتیک واقعــی و یک کانال مخفــی بالقوه برای 
ترامپ برای خنثی کردن فشارهای فزاینده داخلی و 
قانونی تعبیر می شــد. این باور، موضع اولیه مسکو را 
شکل داد. حتی پس از آنکه تل آویو حملات غیرقانونی 
خود را به ایران آغاز کرد، روس ها از ســرزنش مستقیم 
واشنگتن خودداری کردند. در عوض، آنها مسئولیت 
اصلی را متوجه کابینه راست افراطی بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل دانســتند و رهبری اسرائیل را 
محکوم کردند، درحالی کــه کانال های ارتباطی را باز 
نگه داشــتند. پوتین در کنفرانس مطبوعاتی خود با 
رســانه های بین المللــی در 1۸ و 1۹ ژوئن - که عمداً 
در اواخر شب برنامه ریزی شده بود تا توسط مخاطبان 
آمریکایی نیز پخش شــود - بر ادامه ارتباط مستقیم 
با ترامپ و نتانیاهو تأکید کرد. او خاطرنشــان کرد که 
ایــن حملات تنها وحدت سیاســی داخلــی ایران را 
تقویت کرده اســت و خاطرنشان کرد، بمب گذاری ها 
آســیب چندانی به زیرساخت های هســته ای تهران 
وارد نکرده است و گفت: »این کارخانه های زیرزمینی 
دســت نخورده باقی مانده اند. هیچ اتفاقی برای آنها 
نیفتاده اســت.« پوتین همچنین روشن کرد که هنوز 
یک قطعنامه روی میز اســت: چارچوبــی که بتواند 
حقوق هســته ای صلح آمیز ایران را تضمین کند و در 
عین حال به نگرانی های امنیتی اسرائیل نیز بپردازد 
و تأیید کرد که روســیه این گزینه ها را به هر سه طرف 
ارائه کرده است. پوتین در مجمع اقتصادی بین المللی 
سن پترزبورگ )SPIEF( - بزرگترین گردهمایی سالانه 
تجارت و دیپلماسی روسیه - رویکرد دیپلماتیک مسکو 
را تکرار کرد و خاطرنشــان کرد که روسیه »ایده هایی« 
برای حل وفصل به همه طرف ها ارائه داده اســت. او 
همچنین با اشــاره به ساخت وســاز مداوم روسیه در 
تأسیســات هسته ای بوشــهر، حمایت خود را از حق 
ایران برای توســعه صلح آمیز هســته ای مجدداً تأیید 
کرد. پوتین اظهار داشت که درخواست تضمین ایمنی 
برای پرســنل روســی در آنجا را کرده اســت و افزود: 
»نخســت وزیر نتانیاهو با این موضوع موافقت کرده و 
رئیس جمهور ترامپ قول داده است که از خواسته های 
مشــروع ما حمایت کند.« اما این ظاهرسازی تقریباً 
بلافاصله فرو ریخت. اندکی پس از آنکه اسرائیل ادعا 
کــرد که نیروگاه بوشــهر را هدف قرار داده اســت - و 
بعداً این بیانیه را پس گرفت و آن را »اشــتباه« خواند 
- فرودگاه بوشهر را بمباران کرد و ترمینال بین المللی 
آن را نابــود کرد. این حمله، کمتر از ۳۶ ســاعت پس 
از اطمینان بخشــی های عمومی، در مسکو به عنوان 
یک تحقیر عمدی تلقی شــد. این حمله هرگونه باور 
باقی مانده مبنی بر اینکه تل آویو یا واشنگتن با حسن 
نیت عمل می کنند را از بین برد. لحن مسکو تندتر شد. 
سخنرانی واسیلی نبنزیا، سفیر سازمان ملل متحد، در 
20 ژوئــن، آخرین نمونه از خوش بینی دیپلماتیک را 
رقم زد: »ما متقاعد شده ایم که دستیابی به راه حلی که 
هم به حق ایران برای فعالیت های هسته ای صلح آمیز 
احترام بگذارد، هم امنیت بی قید و شــرط اسرائیل را 
تضمین کند، کاملًا امکان پذیر است. ما این گزینه ها 
را به همکاران آمریکایی و اســرائیلی خود، همچنین 
شرکای ایرانی خود منتقل کرده ایم.« همه چیز در 22 
ژوئن تغییر کرد. بمباران های ایالات متحده، آنچه را که 
بسیاری در مسکو از آن می ترسیدند، تأیید کرد: اینکه 
واشــنگتن نه تنها تمایلی به میانجیگری ندارد، بلکه 
از پیشنهادهای روســیه به عنوان پوشش استراتژیک 
اســتفاده کرده است. نخبگان سیاسی روسیه شروع 
به صحبت های تند کردند. آندری کلیشــاس، رئیس 
کمیته قانون اساســی در شــورای فدراسیون، صریح 
بود: »جمهوری اسلامی مجبور خواهد شد به نقض 
حاکمیت و تجاوز علیه کشــورش پاســخ دهــد، زیرا 
حکومتی که نتواند از حاکمیت کشور خود دفاع کند، 

همیشه محکوم به فناست.«
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آتش بس به شدت شکننده
چرا باید هوشیار بود و به آتش بس خیلی امید نداشت؟

دو روز از آتش بس میان ایران و اسرائیل گذشته است، اما 
به گواه همه ناظران این آتش بس می تواند بسیار شکننده 
باشــد. حتی اگر فرض کنیم این آتش بــس در هفته ها و 
ماه های آینده برقرار خواهد بود، لزوماً به این معنا نیست 
که نقض های موردی از ســوی اســرائیل صورت نخواهد 
گرفت. نخست اینکه این رویه معمول اسرائیل درخصوص 
همــه آتش بس ها بــوده و دوم اینکه هنــوز مجموعه ای از 
مســائل نشده باقی مانده اســت که راه برای از بین بردن 

آتش بس باز می گذارد. 
جمهــور  رئیــس  ترامــپ،  دونالــد  ژوئــن،   2۳ روز 
ایالات متحــده، در رســانه های اجتماعی اعــلام کرد که 
ایران و اسرائیل با آتش بس توافق کرده اند و آتش بس قرار 
اســت از اوایــل 24 ژوئن به اجرا درآیــد. اگرچه وزیر امور 
خارجه ایران در ابتدا موافقــت با آتش بس را تکذیب کرد 
و گفــت، تنها زمانی حمله به اســرائیل متوقف می شــود 
که حملات اســرائیل به ایران متوقف شــود اما کمی بعد 
برخی رسانه ها از تحمیل آتش بس به اسرائیل خبر دادند. 
اسرائیل نیز به طور مشابه موافقت کرد که حملات به ایران 
را تا زمانی کــه ایران حملات خود را متوقف کند، متوقف 
خواهد کرد. پیش از مهلت آتش بس، اســرائیلی حملاتی 
علیــه ایران صــورت داد و ایران در پاســخ موشــک هایی 
شــلیک کرد که سه اســرائیلی را کشت و چندین نفر دیگر 
را زخمی کرد. اســرائیل همچنین مجموعه ای از حملات 
را علیــه مناطق مختلف تهران انجــام داد، علاوه بر اینکه 
طبق گزارش هــا 1۶ نفر را در اســتان گیلان در حملات 
اســرائیل به شــهادت رســیدند. تنها چندســاعت پس از 
اجرای آتش بس، اســرائیل ایران را به پرتاب دو موشک به 
ســمت شمال اسرائیل متهم کرد که منجر به تلفات جانی 
نشــد، ادعایی که ایران آن را رد کرده است. با این وجود، 
اســرائیل کاتز، وزیر دفاع اســرائیل، ادعا کرد که ایران با 
این حمــلات آتش بس را »کاملًا نقض« کــرده و به ارتش 
اســرائیل دستور داد تا حملات به اهداف نظامی در ایران 
را از ســر بگیرد. اینجا بود که ترامپ به ســرعت وارد عمل 
شــد و علناً به اســرائیل در مورد تلافی هشدار داد و پس 
از تماس بین بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، و 
ترامپ، اســرائیل تصمیم گرفت تنهــا حمله ای کوچک به 

یک سیستم راداری در شمال ایران صورت دهد. 
ترامپ پــس از اعلام آتش بس، که بــه ادعای او هر دو 
کشــور آن را نقض کرده اند، از اقدامات اســرائیل و ایران 
انتقاد کرد. ترامــپ در گفت وگو با خبرنگاران در 24 ژوئن 
گفــت: »من از این واقعیت که اســرائیل بلافاصله پس از 
توافق، از مواضع خود عقب نشــینی کرد، خوشم نیامد.« 
با این حال، او نگفت که آتش بس کاملًا از بین رفته است.
در چنــد روز گذشــته، ایــران و اســرائیل تمایل خود 
را بــرای کاهش تنــش در منازعه نشــان داده اند، و هر دو 
طرف با فشار قابل توجهی از ســوی ایالات متحده روبه رو 
شــدند. در 2۳ ژوئن، منابع رسانه ای اسرائیل گفته بودند 

که اســرائیل احتمالًا حمــلات خود علیه ایــران را ظرف 
چنــدروز به پایــان خواهد رســاند. نتانیاهــو در بیانیه ای 
در 24 ژوئن مدعی شــد که اســرائیل پس از دستیابی به 
اهداف نظامی تعیین شــده از آغاز حملات 1۳ ژوئن علیه 
ایران با پیشنهاد آتش بس موافقت کرده است. هرچند به 
نظر می رسد اســرائیل هیچ کدام از این برنامه ها را به طور 

برگشت ناپذیر نابود نکرده است. در همین حال، در پاسخ 
به حملات 22 ژوئن ایالات متحده به تأسیسات هسته ای 
ایــران، ایران نیز حمله تلافی جویانــه 2۳ ژوئن خود علیه 
پایــگاه هوایی العدید قطــر، که میزبــان بزرگترین پایگاه 
نظامی ایالات متحده در خاورمیانه است، را با دقت تنظیم 
و از پیش اعلام کرد. این حمله از پیش به قطری ها اطلاع 

سرنوشت نتانیاهو و جنگ هایش
نخست وزیر اسرائیل با اتکا به تاریخ به دنبال رستاخیز سیاسی است 

چنــد روز بعــد از حملات حمــاس در هفتم اکتبــر 202۳، بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل از پذیرش علنی هرگونه مسئولیتی 
در برابر شکســت بــزرگ امنیتی طفره رفــت. او اغلب از شــرکت در 
مراسم یادبود کشته شــدگان اجتناب کرده و به ندرت با خانواده های 
گروگان های اســرائیلی کــه مدت هاســت در تونل های غــزه گرفتار 

شده اند، دیدار کرده است. 
در دوران نخســت وزیران پیشین اســرائیل، لغزش های آشکار در 
اســتراتژی اطلاعاتی و نظامی خیلی ســریع به برگــزاری دادگاه ها و 
نتایج بزرگی ختم شــده اســت. در اکتبــر 1۹7۳، نیروهای مصری و 
سوری، اســرائیل را در شبه جزیره سینا و بلندی های جولان غافلگیر 
کردند و اســرائیل به مــدت چندروز در معرض خطــرات عمیقی قرار 
گرفــت. در عرض چنــد هفته پس از پایان حملات کــه به جنگ یوم 
کیپور شناخته می شود، یک کمیسیون تحقیقاتی به رهبری شیمون 
آگرانات، رئیس وقت دیوان عالی اســرائیل برای بررســی اشتباهات 
محاسباتی و نظارتی که منجر به این بحران شد، شاهدان را به دادگاه 
کشاند. یافته های آنها درنهایت به استعفای گولدا مایر، نخست وزیر، 

و موشه دایان، وزیر دفاع شد. 
در مقابل، حتی با اینکه اعضای اصلی ارتش و نهاد دفاعی نتانیاهو 
اســتعفا دادند یا از نقش خــود در تراژدی هفتم اکتبــر عذرخواهی 

کردند، اما نخســت وزیر اســرائیل از هرگونه حسابرسی واقعی طفره 
رفته و هرگونه تحقیق را رد کرده اســت. درنتیجه در اولین ســال پس 
از حمــلات، نتایج نظرســنجی ها دربــاره میزان محبوبیــت نتانیاهو 
وحشــتناک بود. ناظران سیاسی در سراســر طیف های ایدئولوژیک 
مختلف اســرائیل درباره زمان، نه اینکه آیا نتانیاهو بالاخره از قدرت 
کنــار خواهد رفت، صحبت می کردند و بین همه، ژنرال بنی گانتس، 
نفتالی بنت، نخست وزیر سابق یا آویگدور لیبرمن، وزیر دارایی سابق 
جانشــین او خواهند شــد. اما با این حال نحوم بارنیا، ســتون نویس 
کهنه کار سیاسی در اسرائیل در آن زمان به من گفت: »من به مراسم 
خاکسپاری سیاستمداران می روم تا مطمئن شوم خاک می شوند. اما 

بازگشت امکان پذیر است.«  
و حــالا یک روز پس از آنکــه دونالد ترامپ در بمباران تســلیحات 
هســته ای ایران به اسرائیل پیوست، نتانیاهو و دایره اطرافیانش روی 
رستاخیز سیاسی او حساب می کنند. فاجعه غزه که در آن ده ها هزار 
نفر کشــته شده اند و جامعه جهانی آن را محکوم کرده است، به کنار. 
حملات سیاسی نتانیاهو به نهادها و هنجارهای دموکراتیک به کنار. 

دردسرهای قانونی او هم به کنار. 
آمیت سیگال، روزنامه نگار کانال 12 اسرائیل منبع موثقی در دفتر 
نخست وزیری است و به نوعی پیامبر تفکرات نتانیاهو به شمار می رود. 
روز یکشنبه کمی پس از آنکه بمب افکن های B-2 محموله های خود 
را بر ســایت های هســته ای فردو در اصفهان و نطنز در آنچه عملیات 
»چکش نیمه شــب« نام گرفت، انداختند، با ســیگال تماس گرفتم. 
سیگال می گوید: »در 12 ماه اول پس از هفتم اکتبر، به نظر می رسید 
کــه این »نبرد گالیپولی« نتانیاهوســت، فاجعه ای کــه تقریباً زندگی 

حرفه ای چرچیل را نابود کرد.« در جنگ جهانی اول در ســال 1۹1۶ 
ائتلاف متفقین به رهبری وینســتون چرچیل، اولین لرد دریاســالار، 
شکست بزرگی را در شــبه جزیره گالیپولی مقابل امپراتوری عثمانی 

متحمل شدند. 
ســیگال در ادامه می گوید: »این وحشتناک ترین لحظه در تاریخ 
اســرائیل بود و در دولت »آقای امنیت« رقم خورد. این یک رســوایی 
دیگر نبود. این دلیل وجودی او بود. امروز، پس از ســقوط حزب الله 
در لبنان و ســقوط اســد در سوریه و سرنوشــت حماس و حالا حمله 
به برنامه هســته ای ایران، هفتم اکتبر بیشتر شبیه پرل هاربر است؛ 
شکســتی ویران کننده کــه بعدها با پیروزی کامل به پایان می رســد. 
به نظرم تاریخ تا 50 ســال آینــده هفتم اکتبــر را در چارچوب جنگ 
اسرائیل و ایران خواهد دید. اما سوال ضروری تر این است که آیا مردم 
اســرائیل چنین دیدگاهی دارند؟ من مطمئن نیستم. اما قابل توجه 
است. )این جنگ( نتانیاهو را به عنوان آقای امنیت احیا کرده است. 
اما تمام نشده اســت. با این وجود مردم اینجا حمله اسرائیل و چراغ 
سبز ایالات متحده و ترامپ را به عنوان مهمترین دستاورد دیپلماتیک 
برای اســرائیل از زمانی می بینند که ســازمان ملل در سال 1۹47 به 

موجودیت آن رأی داد.« 
روایــت ســیگال فقط تــا جایی اصالــت دارد کــه ظاهــرا به طور 
دقیــق بازتابی از علاقه وافــر، غرور، طرز فکر و حتــی زندگی درونی 
نتانیاهوســت. نتانیاهــو در کتاب خاطرات خود، همــواره ارجاعاتی 
به چرچیل می دهد. زمانی که در دوران اول نخســت وزیری  نتانیاهو 
بــا او مصاحبه کــردم، ســیگارهای عظیمی می کشــید و پرتره ای از 
چرچیل را در دفترش داشــت. در مورد تهران، نتانیاهو سال هاســت 
کــه از توفان های ســهمگین ســخن می گویــد. »الان ســال 1۹۳۸  
اســت و ایران، آلمان اســت.« در ســال 2011، او بــه پیرس مورگان 
مصاحبه کننــده بریتانیایــی می گوید: »مــن وینســتون چرچیل را 
ســتایش می کنم چون فکر می کنم او خطری را که برای تمدن غربی 

وجود داشت، دید و به موقع عمل کرد تا خونریزی را بند آورد.« 
ســیگال به من می گویــد که در برنامه ریزی بــرای حمله نظامی به 
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